РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРОМСКОЙ РАЙОН

КРИВЧИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 20 февраля 2025 года                                                                            № 48-1 сс

с. Кривчиково

Об утверждении отчета о проделанной работе Главы Кривчиковского сельского поселения за 2024 г. Отчёт о работе администрации поселения и сельского Совета народных депутатов за 2024 год

На основании Устава Кривчиковского сельского поселения Кривчиковский сельский Совет народных депутатов,

РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет Главы Кривчиковского сельского поселения, согласно приложения.

2. Признать работу Главы Кривчиковского сельского поселения удовлетворительной.

3. Отчет Главы Кривчиковского сельского поселения опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт администрации Кромского района Орловской области» (https://adm-krom.ru/).

Глава Кривчиковского сельского поселения                                    А.В.Хохлов

Уважаемые депутаты, жители и гости!

Завершен 2024 год, пришло время подводить итоги о проделанной работе перед депутатами о работе администрации и Совета народных депутатов поселения, оценивать достигнутые результаты, выявлять существующие проблемы и определять основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог совместной деятельности районной администрации, сельской администрации и населения, основная цель которой – повышение уровня благосостояния населения.

Работа администрации сельского поселения состоит в  исполнение полномочий, предусмотренных ФЗ - №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления: это исполнение бюджета поселения, социальная защита малоимущих граждан, организация мероприятий по благоустройству  территории, обеспечение мер пожарной безопасности, организация в границах поселения электро-тепло-газоснабжения и многое  другое. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативно-правовых актов, проведение сходов граждан, осуществления личного приема граждан главой поселения, работниками администрации, рассмотрение письменных и устных обращений. Для граждан это важнейшее средство реализации, а порой и защиты их прав и законных интересов, возможность воздействовать на принятие решений на местном уровне. Администрацией поселения принимались все меры, направленные на улучшение жизни, социальную защиту жителей поселения, обеспечение на территории поселения общественной безопасности, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения.

Площадь Кривчиковского сельского поселения составляет 5013 га, в т.ч. пашни 3599 га. В состав нашего поселения входит 9 населенных пунктов. Численность населения на 01.01.2025 года составляет 609 человек, численность домовладений 217.

Основными хозяйствующими субъектами на территории поселения являются Банк Авангард, ООО «Орел Агропродукт», занимающиеся производством продукции растениеводства. На территории поселения также осуществляют свою деятельность предприниматель ИП Мекшинева. Дальние населенные пункты обслуживаются автолавкой.

Структура занятости населения: пенсионеры – 165, что составляет 27% от численности, трудоспособное население – 337, детей в возрасте до 18 лет – 107, солдатских вдов участников великой отечественной войны -1 человек. В 2024 году родились двое детей, умерло 7 человек. В итоге демографическая ситуация на территории сельского поселения характеризуется отрицательно.

На территории поселения находится муниципальное общеобразовательное учреждение Кривчиковская средняя общеобразовательная школа, в которой обучается 31 школьник, работает детский сад. В школе функционирует «Точка роста», учащиеся с 1 по 11 класс с удовольствием ее посещают для своего развития. Школьники ухаживают за братским захоронением, за могилой на гражданском кладбище участника ВОВ, принимают участие во многих мероприятиях. В школе учащиеся получают не только основное, но и духовно-нравственное воспитание, учатся патриотизму. Таким образом, повышается гражданская ответственность подрастающего поколения за судьбу страны. Только обеспечение преемственности поколений, воспитание граждан, любящих свою Родину и семью, имеющие активную жизненную позицию, сделает наше государство сильным и сохранит его величие для потомков.
В сельском поселении работают сельский Дом культуры, библиотека, почта. За 2024 год работниками сельского дома культуры и библиотеки, сообща со школой и администрацией поселения проделана большая работа в плане проведения культурно-массовых мероприятий в поселении, военно-патриотического воспитание подрастающего поколения. Принимали активное участие в районных мероприятиях: «Праздник Троицы», ярмарках, участвовали в конкурсах, выставках. Работает ФАП, на котором работники проводят диспансеризацию, профосмотр населения, оказывают медицинскую помощь жителям поселения.

Администрацией поселения ведётся приём населения ежедневно по вопросам, касающиеся их жизненной ситуации. Одним из главных направлений администрации сельского поселения является работа с обращениями граждан. Это основная форма диалога между населением и администрацией.
Вся работа с обращениями, письменными и устными заявлениями граждан проводится в соответствии с Федеральным Законом от 02.05.2006 г № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», на основании административного регламента работы Кривчиковского сельского поселения. Все жалобы, обращения рассматриваются, не остаются без внимания и направляются для проверки, исполнения, устранения и принятия мер. В 2024 году поступило 41 устных заявлений. Анализ поступивших обращений в основном касается состояния дорог, жилищно-коммунальной сферы, земельные вопросы, социальное обеспечение. Все обращения рассмотрены в срок, по ним приняты конкретные меры, даны разъяснения. Стараемся ответственно подходить к каждому, кто обращается за помощью. Для обсуждения по общим вопросам используем сходы граждан. За 2024 год на сходах граждан рассматривались и принимались решения по противопожарной безопасности и работе по её обеспечению, обеспечение безопасности на водных объектах, благоустройство населенных пунктов. Рассматриваются проблемы с водоснабжением и многое другое. Замечаний и нареканий по работе с заявлениями и обращениями граждан в прошедшем году не поступало. В 2024 году поступали заявления по присвоению номеров домовладениям и земельным участкам, так как оформляются в наследство и собственность. По решению поступивших заявлений и обращений граждан на протяжении всего периода мы получали и продолжаем получать всестороннюю поддержку со стороны районной администрации, работников отдела социальной защиты населения, Федеральной регистрационной службы.

В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» для информирования населения о деятельности администрации и Совета народных депутатов используется официальный сайт администрации Кромского района, на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых услуг, бюджет и отчет о его исполнении, сведения о доходах и расходах, Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности информации о работе органов местного самоуправления Кривчиковского поселения и принимаемых ими решениях.
Администрацией сельского поселения обеспечивалась законотворческая деятельность Совета народных депутатов. Сотрудниками администрации разрабатывались нормативные и прочие документы, которые предлагались вниманию депутатов на утверждение. За отчетный период специалистами администрации были подготовлены и вынесены на рассмотрение проекты положений, регламентирующие основные вопросы деятельности администрации. Если же говорить о нормотворческой деятельности, то Кривчиковским сельским Советом народных депутатов проведено 16 сессий, на которых рассмотрено 57 вопросов. Главой Кривчиковского сельского поселения и администрацией принято 30 постановлений.
Все наши проекты решений сельского Совета, постановления главы администрации проверяются прокуратурой Кромского района, в течение 7 дней представляем документы в прокуратуру, также размещаем НПА на официальном сайте администрации.
Администрацией Кривчиковского сельского поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий - в части ведения воинского учета. Основной ее целью является обеспечение полноценным и качественным укомплектованием призывными ресурсами вооруженных сил Российской Федерации. На воинском учете состоят 106 человек.

Работа администрации по исполнению бюджета строится в соответствии в Бюджетным кодексом Российской Федерации, бюджетным процессом администрации сельского поселения. Бюджет Кривчиковского сельского поселения состоит из собственных налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов.

Доходы бюджета составили за 2024 год 2476,8 т.р., за прошлый год 2500,5 т.р., что составило 99% к уровню прошлого года, в т.ч. собственных доходов – 777,6 т.р., за 2023 год 563,9 т.р., 137,9%, увеличение произошло за счет поступления земельного налога, и основную долю составляет налог на землю – 680,1 т.р., за 2023 год 497,1 т.р., налог на имущество 34,7 т.р., сумма небольшая из-за того, что у нас чернобыльская зона, налог на доходы физических лиц 37,8 т.р.,  407,2 т.р. поступили за год межбюджетные трансферты.

Расходы бюджета составили 2476,7 т.р., за 2023 год 2502,1 т.р., в том числе расходы на очистку дорог от снега 135 т.р., выплата при пожаре 50 т.р., покупка контейнеров – 50 т.р.

С целью повышения собираемости местных налогов администрацией Кривчиковского сельского поселения проводилась пояснительная работа с должниками по земельному и имущественному налогам. Планируем продолжать работу с задолжниками на протяжении текущего года.

Бюджет на 2025 год администрация запланировала в сумме 2501,4 т.р., из них собственные доходы составляют 546 т.р., расходы на 2024 год составляют 2501,4 т.р.

Основное событие 2024 года – выборы Президента Российской Федерации. Администрация вместе с участковой избирательной комиссией провели большую работу в период подготовки. Жители нашего поселения проявили активность, гражданскую ответственность, на избирательном участке царили дисциплина и порядок. Выборы прошли без замечаний и нареканий.

За прошедший период 2024 года в основном проводилась повседневная работа. В зимний период производилась очистка дорог от снега, в летний период окашивание обочин дорог, грейдирование дорог по мере необходимости. Организовывались субботники по очистке территории администрации от мусора, в течение года проводили уборку территории гражданского кладбища, ежегодно проводим текущий ремонт братского захоронения. К празднованию 80-летию Победы братское захоронение находится в хорошем состоянии. По мере поступления обращений граждан по бесперебойному водоснабжению администрация своевременно организовывала устранение и ремонт водоразборных сетей. В п. Ново – Ивановский отремонтирована водонапорная башня. Ведется повседневная работа по отбору граждан на военную службу по контракту. За 2024 год контракт подписали 3 человека. Жители сельского поселения регулярно принимает участие в сборе гуманитарной помощи участникам СВО. Ведется работа по выполнению 518 – ФЗ, населению разъясняем о необходимости оформления зданий и земельных участком в собственность. В 2024 году приобрели 5 контейнеров. Мусор вывозится своевременно. Большая работа проведена по противопожарной безопасности населённых пунктов. Обошли престарелых, семьи соц. риска, многодетных, ведётся журнал проведения бесед с населением.

Основными задачами на 2025 год являются: непрерывная работа с населением, исполнение Законов и Указов нашего государства. Основные населенные пункты сельского поселения, обеспечены газоснабжением, новыми водопроводными сетями, дорогами в твердом покрытии. На территории поселения требуется ремонт дороги от с. Кривчиково до п. Ново-Ивановский, по д. Шумаково планируем засыпать образовавшиеся ямки в дорожном полотне, планируем приобретение контейнеров. В течение года возникают различные ситуации, которые стараемся решать в рабочем порядке.

Всем здоровья, удачи и благополучия. С наступающими праздниками 23 февраля и 8 Марта.

Спасибо за внимание.